Given at Rome, from the Vatican, 28 July 1915.

BENEDICTUS PP. XV

**DECRETUM****DE FERIIS AUTUMNALIBUS IN SS. CONGREGATIONIBUS, TRIBUNALIBUS ET OFFICIIS  
SANCTAE SEDIS.**

Ssmus D. N. Benedictus Pp. XV, instantiis sibi factis benigne annuens, statuit ac decernit ut feriae autumnales quae in *part. i, cap. V, n. 3 Normarum* pro Ss. Congregationibus, tribunalibus et S. Sedis officiis a die x mensis septembris ad diem xxxi mensis octobris statutae erant, viginti circiter diebus antecedant, ita nempe ut in posterum a die XX mensis augusti ad diem x mensis octobris currant; firma semper lege « ut hoc spatio temporis officium nullum sit intermissum; sed in «unoquoque tot adsint tum maioris tum minoris ordinis administris « quot satis esse existimentur urgentioribus expediendis negotiis ordi- « nariis administrationis ».

Datum Romae, die 30 mensis iulii 1915.

*De mandato speciali Ssmi D. N. Benedicti XV*

P. CARD. GASPARRI, *a Secretis Status.*

**S. CONGREGATIO CONSISTORIALIS****STATUUM FOEDERATORUM AMERICAE SEPTENTRIONALIS****DE AMOTIONE PAROCHORUM**

I. *Species facti.* - In Foederatis Americae Septentrionalis Statibus « antiquitus non erant paroeciae distinctae; sed Episcopus totius dioe- « cesis curam gerebat per presbyteros suo libitu ex ecclesia cathedrali « in varias civitatis et dioeceseos partes ad sacra obeunda missos et ad « nutum revocabiles ».<sup>1</sup>

Ut communis ecclesiasticae disciplinae ordo in illis dioecesibus paulatim induceretur, Patres concilii plenarii Baltimoresis II, anno 1866 celebrati, decreverunt « ut per omnes hasce provincias, praesertim maiorum in urbibus, ubi plures sunt ecclesiae, districtus quidam, paroeciae

<sup>1</sup> Concil. Balt. III, *tit. II, cap. V, n. SI.*

« instar, descriptis accurate limitibus, unicuique ecclesiae assignetur;  
 « eiusque rectori iura parochialia vel quasi parochialia tribuantur ». Addebant tamen: « Parochialis iuris, paroeciae et parochi nomina usur-  
 « pando, nullatenus intendimus ecclesiae cuiuslibet rectori jus, ut aiunt,  
 « inamovibilitatis tribuere; aut potestatem illam tollere seu ullo modo  
 « imminuere, quam ex recepta in his provinciis disciplina habet Episco-  
 « pus, quemvis sacerdotem munere privandi aut alio transferendi. Mone-  
 « mus autem et hortamur ne Episcopi hoc iure suo, nisi graves ob cau-  
 « sas et habita meritorum ratione, uti velint ».<sup>1</sup>

Viginti post annis, hoc est a. 1886, novum plenarium concilium Baltimorae celebrantes illius regionis Antistites censuerunt in incoepita reformationis disciplina paullo ulterius procedendum esse: ideoque *in tit II, cap. V, n. 33* hanc legem tulerunt: « In singulis dioecesibus, aucto-  
 « ritate Episcopi, de consultorum suorum consilio seligantur certae mis-  
 « siones, quae magis aptae videntur ut paroeciarum instar haberri possint,  
 « atque a rectoribus missionariis permanenter institutis, seu inamovibi-  
 « libus, sicut in Anglia, regantur ».

Voluerunt autem ut rectores inamovibles non excédèrent decimam rectorum partem: ut « haec proportio (*unus inter decem*) ne inconsulte « excederetur intra viginti annos post concilium promulgatum », et ut per concursum iidem eligerentur.

Denique ne inamovibilitas in animarum perniciem cederet, certam quandam normam ac praesertim septem peculiares causas recensuerunt, in iure communi taxative non designatas, *ob quas rector inamovi- bilis deponi possit*.<sup>2</sup>

Haec itaque erat in Foederatorum Americae Statuum dioecesibus disciplinae parochialis ratio, quum anno 1908 ecclesiae illae a regimine missionis sub communis iuris censuram transierunt. Publicato autem anno 1910 decreto *Maxima cura* circa amotionem parochorum, quaesitum fuit « an decretum illud vigeret etiam pro dioecesibus Statuum Foederatorum Americae Septentrionalis ». Cui dubio S. Congregatio Consistorialis die 13 martii 1911 respondit *affirmative*; sicut eodem sensu die 28 februarii iam responderat pro Angliae dioecesibus.

Porro in decreto *Maxima cura*, *can. 30*, haec statuebantur: « Super-  
 « rius constitutis regulis (*circa amotionis modum*) adamussim appli-  
 « candis iis omnibus qui paroeciam quovis titulo ut proprii eius recto-

<sup>1</sup> Concil. Balt. II, *tit. III, cap. IV, nn. 124 et 125*.

<sup>2</sup> Hae causae prae oculis habitae sunt, locumque deinde obtinuerunt in notis articulis decreti *Maxima cura*.

« res obtinent - sive nuncupentur Vicarii perpetui, sive *desservants*, sive « alio quolibet nomine - locus non est, quoties paroecia committatur « curae alicuius sacerdotis qua oeconomi temporalis vel Vicarii ad « tempus, sive ob infirmitatem parochi, sive ob vacationem beneficii, aut « ob aliam similem causam».

Ex verbis autem illis, in hoc canone *incidenter* positis, nempe « constitutas regulas applicandas esse iis omnibus qui paroeciam quovis titulo ut proprii eius rectores obtinent, sive nuncupentur Vicarii perpetui, sive *desservants*, sive alio quolibet nomine » consequi nonnulli censuerunt, eas applicandas quoque esse rectoribus illis paroeciarum seu missionum, qui inamovibilitatis privilegio in Foederatis Americae Statibus iuxta Concilii Baltimorensis III decreta donati non sunt, sed in veteri amovibilitatis statu Servati erant.

II. *Resolutio data.* - Proposito itaque dubio: « Utrum in Foederatis Americae Statibus rectores paroeciarum seu missionum, qui inter inamovibiles iuxta Concilium Baltimorense III non recensentur, sed adhuc amovibiles nuncupantur, vi decreti *Maxima cura* et praesertim canonis XXX eiusdem decreti, solummodo amoveri seu transferri possint, servato ordine processus in memorato decreto statuti », in generali conventu diei 28 iunii 1915 Emi S. C. Patres, visis consultorum votis et quaestione rite discussa, respondendum censuerunt: *Negative; sed amoveri posse ad nutum Episcopi, firmo tamen monita Concilii Baltimorensis II, ne Episcopi hoc iure suo, nisi graves oh causas et habita ratione meritorum, uti velint.*

Quam resolutionem sequenti die SSmus Dominus Noster in audientia Emo S. C. Secretario concessa ratam habuit et confirmavit, et ut publici iuris fieret, mandavit. /

III. *Nonnulla argumenta ad rem adducta.* - Consideratum in primis est, finem decreti *Maxima cura* non alium esse quam faciliorem reddere amotionem curatorum animarum. Etenim in antiquiori disciplina nonnisi praevio processu, et idcirco diurno studio et labore et vix ex causa criminali deturbari poterat parochus a beneficio quod in titulum assecutus fuerat. Ast legislator in decreto *Maxima cura*, positis principiis, quod « salus animarum suprema lex est » et quod « parochi ministerium sit in Ecclesia constitutum non in commodum eius, cui committitur, sed in eorum salutem, pro quibus confertur », asseruit et sanxit, etiam citra omnem parochi culpam, quoties eius ministerium inutile vel noxiun evaserit, amoveri eum posse a paroecia: causas ad id requisitas rite designavit, et promptum quemdam procedendi modum instituit ut, salva iustitia et aequitate, res expediretur.

Iamvero finis decreti apprime attingitur, si eius dispositiones applicentur iis qui paroecias in titulum possident, quorum amotio iuxta vetus ius difficilis evadet: non attingitur autem, imo omnino subvertitur, si memoratae dispositiones applicentur iis, qui natura sunt amovibiles *ad nutum* Ordinarii. Nam in hoc casu amotio, quae per se facilis et expeditissima esset, difficilior et complicatior fieret.

Itaque concludebatur processum iuxta decretum *Maxima cura* applicari non posse iis qui paroecias *ad nutum* administrant.

insuper, iuxta canonem XXX, dispositiones decreti applicandae sunt iis qui paroecias ut *proprietatis* earum rectores obtinent. Sed qui paroecias *ad nutum* *Ordinarii* administrant, videntur *proprietatis* earum pastores dici non posse.

Verum quidem est, in memorato canone XXX inter eos qui proprii paroeciae pastores dici debent, recenseri etiam qui *deßervants* in Oalliis vocantur, qui usque ad nostra haec tempora ut amovibiles ad nutum vulgo habebantur. Sed obiectio facile diluitur, si consideretur quod in Gallus parochi non cantonales, qui subsidiarii seu ecclesiis *deßervientes* vocabantur, per se et iuxta mentem Ecclesiae veri et proprii parochi esse debuissent: sed civilis auctoritas, *articulis organicis* Concordatui per nefas adiectis innixa, eos qua veros parochos admittere recusabat, nec stipendiis donare volebat, nisi qua amovibiles ad nutum considerarentur. Quod sane Apostolica Sedes ad maiora mala vitanda toleravit, ceu ex celebri causa, elapso saeculo circiter mediante, penes S. Congregationem Concilii acta comprobatur. Verum nostra aetate, Concordato cum Apostolica Sede a civili potestate violenter abrupto, *articuli organici* et anticanonicus status contra mentem Ecclesiae ab eis iniuste inductus cessavere. Ideoque parochi *deßervants* ad suum nativum ius hoc ipso restituebantur; et illos tanquam veros parochos considerandos esse decretum *Maxima cura* aestimavit, adeo ut etiam quoad ipsorum amotionem dispositionibus eiusdem decreti obnoxii retinendi sint.

Sed rectores missionum seu paroeciarum, qui in Foederatis Americae Statibus inter *inamovibiles* recensiti non sunt, ex taxativa Concilii plenarii Baltimorensis II et I-II lege, ab Apostolica Sede confirmata, iuri antiquo adhuc subsunt, et habentur qua Ordinariorum vicarii ad eorum nutum amovibiles. Agitur itaque de conditione toto coelo diversa.

Denique in facto re perpensa, consideratum est in pluribus, amplissimis et non semper ad unguem ordinatis Americae dioecesis, eam esse rerum conditionem, quae non raro impedit quominus ipsa procedendi ratio in decreto *Maxima cura* statuta applicetur.

Quod si mutatio aliqua hac de re facienda fuisset, canonicae regulae, prudens regiminis ratio, constans Apostolicae Sedis procedendi modus, a quo nunquam deflectere solet, postulavissent, ut illius regionis Antistites antea interrogarentur. Ast hoc minime factum fuit. Ergo vi decreti *Maxima cura* et praesertim controversi canonis XXX, dicendum est nullam mutationem circa modum amotionis illorum parochorum qui inter inamovibiles recensiti non sunt, fuisse inductam.

f THOMAS, Archiep. Edessenus, *Adsessor.*

## S. CONGREGATIO CONCILII

**i**

I AGI EN.

IUBILATIONIS

25 aprilis 1914

*Species facti.* - Ad hanc S. Congregationem Concilii misso supplici libello, quidam canonicus ecclesiae cathedralis Taciensis exponebat, se a die 26 martii 1874 per quadraginta iam annos chorali servitio operam dedit assiduam, et quidem: a) a die supradicta ad diem 15 decembris 1875 tanquam mansionarium choralem super numerum, absque ulla retributione; o) a die 16 decembris 1875 ad 30 iunii 1901 tanquam mansionarium'praebendarum; c) a die 1 iulii 1901 usque in praesens tanquam canonicum. Supplicabat igitur pro indulto iubilationis ex legitima quadragenarii servitii causa impetrando.

Oratoris preces, ut de more, remissae sunt ad Episcopum lacien., ut hic, auditu voto Capituli, suam quoque de re sententiam panderet. Capitulum vero, quamquam unanimiter decerneret de laudabili atque assiduo Oratoris servitio, negativum suffragium dedit, duplii de causa. Primo, quia, dum iubilatio dumtaxat vero et proprio beneficiato concedi consuevit, constat Oratorem ante diem 16 decembris 1875 non fuisse verum beneficiatum, sed honorarium aut supranumerarium; quamobrem quadragenarius annorum circulus tantum exeunte mense decembri 1915 utiliter, ad effectum de quo agitur, complebitur. Secundo, quia, attento

quod in eodem capitulo tres chorales iam habitualiter absunt, duo nempe causa infirmitatis, tertius causa obtenu olim indulti iubilationis, alii autem canonici ex officio passim a choro impediuntur, notabile detrimentum chorali servitio ex iubilatione petita oriturum praevideatur. De hac altera contraria causa Episcopus quoque in suis litteris testatur, qui propterea submisso censem, ut si Oratoris preces benigne excipiendae sunt, illi tamen onus imponatur choro inserviendi saltem diebus festis et dominicis, quod onus, cum corporis robore satis vigeat, Orator comode ferre poterit.

*Votum Consultoris.* - Qui super hac facti specie scripsit Consultor adnotat in primis, iubilationis gratiam non concedi ex aliquo iuris nostri textu, quum hac de re sileant sacri canones. Ex benignitate nihilominus Ecclesiae, argumento deducto ex leg. *A munerebus, ff. de vacat, et excusat, munerum,* iamdudum usus obtinuit ut in ecclesiastica quoque militia, ceu fieri solet in saeculari, quiescere aliquando et emeritorum frui stipendiis is valeat, qui assidue et laudabiliter quadraginta annorum continuato spatio servitium chorale expleverit: Garcia, *de benef.*, p. III, c. 2, § 1; Benedictus XIV, *Syn. dioeces.*, 1. XIII, c. 9, n. 13 ss.; Fagnanus in cap. *Licet*, de praebend. n. 116, aliique. Ea autem benignitas in dies augeri, potiusquam coarctari visa est: nam, quamvis antiquitus ad huiusmodi favorem obtinendum omnino requireretur servitium in eadem prorsus ecclesia praestitum, immo ab eo qui unam eamdemque semper praebendam obtinuisse, iamdiu concedi ab hac S. Congregatione iubilatio consuevit propter servitium tum in diversis ecclesiis, tum in diversa praebenda a petente praestitum, v. g. partim tanquam capellano seu mansionario, partim tanquam canonico, ceu constat ex *Dubiis, de iubilat.* resol. d. 17 dec. 1718; ex caus. Perusina, 8 aprii. 1784; Recineten., 23 nov. 1805; Verulan., 17 sept. 1842; Roman., 12 decemb. 1899; Signina, 27 iun. 1908, etc. Semper tamen firmum stetit, iubilationem concedi dumtaxat causa quadragenarii, non autem v. g. ob senium, aut infirmitatem, quibus incommidis occurrere solet S. C. per concessam dispensationem, a qua iubilatio prorsus differt.

At vero, in casu, Oratorem assiduum et laudabile praestitisse chorale servitium extra omnem dubitationis aleam positum est. Difficultas omnis consistit super tempore quod decurrit a die 26 martii 1874, quo Orator renunciatus fuit mansionarius *supra numerum* et absque ulla retributione, ad diem 16 decembris 1875: quaeritur ergo an mansionariatu<sup>^</sup> supranumerarius censeri debeat verus titulus beneficialis, ad effectum obtinendae iubilationis, adeo ut tempus, quo Orator eo titulo

choro inserviit, possit coniungi cum reliquo tempore ad complendum utiliter 40 annorum spatiu[m]. Haec autem quaestio alteram quaestionem magis amplam implexamque involvit, quae est de natura et conditione iuridica canonicatus, seu in genere beneficii supranumerarii.

« Canonici autem (sive generatim chorales) supranumerarii - ait « Ferraris (s. v. *Canonicatus*, art. XI, n. 22) ordinario dicuntur illi qui « in Canonicorum collegium cooptantur et canonici creantur ultra numero[r]um certum praebendarum et canonicatum, absque ulla praebenda « illis statim attributa, ut ex Glossa et Abbe in c. *Cum magister* 9 « *de Constit*, resolvit Azor. *Inst. moral.*, p. II, 1. III, c. 11, q. 13; Barbosa, « *de Canon.*, c. III, n. 12 ». Nam - ut rite explicat idem Ferraris (s. v. cit., sub init.) - aliud est canonia sive canonicatus, aliud praebenda; canonia, seu vulgo canonicatus, est ius spirituale, quod provenit ex electione sive receptione alicuius in fratrem, seu in canonicum, dum praebenda est competens portio fructuum canonicalium. Si quis autem simpliciter in canonicum receptus fuerit, antequam redditus canonicales eidem assignentur sive conferantur, dicitur habere canoniam, hoc est canonicatum; nondum vero praebendam habere dicitur, quae ulterius importat ius ad percipiendos fructus annuos debitos ex titulo canonicali. Qui utrumque habet, nempe titulum canonicalem, et praebendam, is canonicus praebendarius appellatur: cap. *Sanctorum*, % dist. 70.

Hos canonicos supranumerarios, sive sine praebenda, *de facto* haberi in plurimis dioecesibus, in comperto est: eosque *de iure* etiam, ante sacrosanctam Tridentinam Synodum rite constitutos fuisse, certum est apud omnes. Dubitant tamen nonnulli, num hi supra numerum canonici, post leges tridentinas latas, quae *expectativas* cuiuscumque generis aboleverunt, hodie, sine Apostolica facultate, ab Episcopis universim institui possint. Hanc controversiam in casu penitus explorare non oportet: saltem enim in hoc facile omnes convenient, excessum quem utraque sententia sive affirmans, sive negans, in se habet, devitari ab eo qui teneat, posse quidem etiam hodie canonicatus ultra numerum ab Episcopo servatis servandis conferri, ita tamen ut canonia sic conlata, *de se*, non tribuat ius ad futuram vacantem praebendam; quod definite ius lege tridentina de expectativis tollendis sublatum est. Nec enim videtur admittendum, ius ad futuram praebendam, esse elementum necessario inhaerens canoniae, adeo ut concipi nequeat vera canonia sine illo iure; nam canoniae proprium est *officium* canonicale, ius autem ad praebendam sive actualem sive futuram potius ad *beneficium* attinet; notissimum vero est in iure canonico aliud esse officium, aliud beneficium, quod definiunt ius percipiendi fructus ex bonis ecclesiasticis pro-

*pter officium sacrum*, Quod si non congruit esse beneficium absque officio, non repugnat e converso dari officium sine beneficio. Et sicut ante instituta beneficia seu praebendas, iamdudum exstiterant, ab exordiis nempe, officia sacra, ita minime repugnat etiam in praesenti officia a beneficiis auctoritate Ecclesiae separari, adeo ut ea sine beneficiis aliquando subsistant.

In hoc sensu facile intelliguntur plures S. C. Concilii resolutiones, quas afferunt qui hanc facultatem Episcopo denegant. Ita refert Fâgnanus (in c. 9, *de Constit.*, n. 65) sacram Congregationem censuisse « posse « ab Episcopo canonicos supranumèrarios creari, ea tamen conditione, « ut nullum ius ad praebendam vacaturam habeant, vel sibi vindicent « *ex tali erectione* ». Similiter Gonzalez, ad reg. VIII, Cancell. Ap., § 1, prooem, n. 64, affert aliam declarationem datam a S. C. C. ad sess. XXIV, c. 19, *de ref.*, his verbis: « Ex hoc decreto expectativarum abrogatarum, « colligitur, non posse erigi canonicatum supernumerarium *cum iure ad futuram praebendam* ». Idque magis etiam perspicue evincitur ex duabus S. C. C. resolutionibus, quas allegant passim contrarium tenetites: vide-licet Veliterna, 23 aug. 1737 in qua S. C. C. censuit concedendam esse Ordinario postulatam facultatem conferendi canonicatum sine participatione fructuum nec distributionum, non vero esse adiiciendam conditionem ab Ordinario propositam, nimirum quod taliter provisus obtinere deberet praebendam primo vacaturam; et Eystetten., 1 decemb. 1731 in qua, proposito dubio: « An iis quibus episcopus antecessor contulit « canonicatus praebenda carentes... teneatur hodiernus Episcopus con- « ferre praebendas vacaturas, vel potius libere eas possit aliis conferre », responsum est « *Negative* ad primam partem, *affirmative* ad secundam » (cf. etiam Santi, *Prael.*, 1. III, tit. VIII, n. 13, ubi plures scriptores affert). Quod si de facto, ordinario, habentes tales canonias sine praebendis, promoveri soleant, sive iure optionis, sive per novam provisionem, ad canonicatus praebendatos, id quidem non necessario fit, nec certe vi primae collationis, sed *diverso omnino titulo*.

Haec autem edicentes minime adiudicamus Episcopo arbitrariam facultatem, hosce canonicos supranumèrarios indiscriminatim et pro lubito creandi, sed immo circumscripatam limitibus necessitatis quae pro chorali servitio urgeat, servatisque omnibus de iure servandis, praesertim quoad praevidum consensum canonicorum exquirendum, et quoad legitimas in re consuetudines sive statuta observanda. Vicissim, quem de numero loquimur ultra quem, cum praefatis conditionibus, tales canonicos instituere fas est, eum intelligimus profecto qui lege ecclesiastica saltem locali praefinitur, non autem quem nonnumquam laica potestas

praescribere praesumpserit; ultra quem electi et constituti, *integrum suumius* ad praebendam servant, etsi ab *exercitio* huius iuris ab extrinseco, propter usurpationem, impedianter. « Omnis enim res per quascumque causas colligitur, per easdem [non per alias] dissolvitur » (reg. I iuris).

Porro de hisce canonicis sive choralibus, supra numerum, legitime tamen, constitutis, quaeri solet, quaenam eorum sint iura, in comparatione praesertim cum praebendariis. Scite respondet De Herdt (Prax. cap. XI, § I, 4): « Hi canonici supranumerarii, *vere et proprie* sunt canonici, quatenus praebenda et canonicatus distinguuntur, et canonicatus « sine praebenda exsistere valet. Si veri sunt canonici, videtur saltem « dicendum eos stallum seu locum in choro habere; an lucentur distributiones, et quae alia eorum sint iura, ad haec potissimum est attente denda consuetudo. Tanquam veri canonici, eligi possunt in iudices « synodales, in delegatos Apostolicos, etc. Praecedunt coadiutores et « canonicos honorarios,-locum autem cedunt canonicis numerariis eiusdem ordinis, etc. ». Ex quibus etiam patet, nullo modo posse canonicos supranumerarios confundi cum canonicis *honorariis*: hi enim postremi, licet habeant stallum in choro, non habent onus perpetuum assistendi choro, cum pro lubito assistant, nec habent vocem in capitulo, nec percipiunt distributiones; dum e converso canonici supranumerarii habent locum in choro cum onere perpetuo assistendi; salvis quidem legitimis consuetudinibus, per se tamen habent vocem in capitulo, quum ad hanc habendam minime requiratur, per se, participatio massae; et possunt percipere distributiones chorales, ut in casu, in cathedrali nempe Iaciensi, iam obtinet, quoad mansionarios supranumerarios.

Iam, quaestionem proprius quod attinet, receptum omnino est apud H. S. G. tempus, quo quis inserviit tanquam *canonicus honorarius* iungi non posse servitio quod laudabiliter postea praestitit uti verus canonicus, ad effectum consequendae iubilationis (Cf. v. g. Piscien., *iubilationis*, d. 3 iulii 1819). Et ratio in promptu est, quia videlicet canonicus honorarius non tenet onere perpetuo assistendi choro, sed pro lubito assistit, et ideo nequit exhibere titulum perpetui servitii, ex quo tantummodo habetur ratio temporis utilis ad effectum de quo agitur. Ex adverso canonicus supranumerarius, per se saltem, huiusmodi perpetui servitii onere tenet, immo huius servitii intuitu, ut diximus, creari solet: quamobrem si huic oneri revera et fideliter satisfecit, tempus servitii praestiti a canonico (et idem tenendum de mansionario) supranumerario, iure iungitur aliis temporibus idoneis, ad quadragenarum complendum. Argumentum desumi quoque potest ex canonico coadiu-

tore, qui, si *revera* laudabiliter et continuo servitium chorale praestitit, procul dubio indultum iubilationis suo tempore consequitur, quamvis non habeat titulum proprium, et sit *fictus*, non verus canonicus (S. G. G. in Ästen., 26 aug. 1780; Foroliv., 16 sept. 1826 etc.); dum canonicus supranumerarius est verus canonicus, et habet titulum proprium et, de se, perpetuum.

Quae omnia ad casum trahendo, primum est in proposita specie respondere, canonicum oratorem, qui laudabile et assiduum choro servitium praestitit per XL iam annos, licet sub diverso titulo, gratiam iubilationis *ratione temporis* bene promeruisse; eaque immo digniorem se reddidisse, inspecta aequitate canonica, si per aliquod tempus titulo gratuito et sine ulla retributione, ex voluntate Episcopi, servitium illud obivit.

Quod autem spectat capituli et Episcopi votum, Consultor in primis adnotat, non eum in finem ea a S. Congregatione exquiri, ut consensum haec obtineat gratiae concedendae, sed dumtaxat, ut constet de laudabili servitio per XL annos continuato, et detegantur, si quae sint, causae Oratoris intentionem impedientes. Huiusmodi causae non afferuntur, excepta praetensa necessitate choralis servitii: verum, praetermisso quod hic defectus *per se* impedire non potest gratiam concedendam, ut animadversum est nuperime in Signina, *Iubilat.*, 27 iun. 1908 (Thesaur. 1908, pag. 358 s.), eo quod in indulto iuxta suetam formam clausulae limitativae pro casu necessitatis explicite apponuntur, et, si non apponentur, tacite tamen inessent, in casu non constat grave detrimentum chorali servitio ex concedenda gratia esse timendum: numerantur enim in capitulo Iaciensi praeter Oratorem 29 chorales, ex quibus tres tantum habitualiter absunt; pauci alii, temporario indulto quidem fruuntur, non tamen pro diebus festis et dominicis et cum clausula « dummodo inde « *chori* servitium nihil detrimenti capiat ». Antequam igitur denegetur propter necessitatem servitii choralis postulata iubilatio, adimplendae sunt per alios conditiones obtentis dispensationibus adiectae, ad quas exigendas ius Episcopus, immo et officium habet.

*Resolutio.* - Porro, subiectis Emis ac Rmis S. Congr. Concilii Patribus precibus Oratoris, in plenariis comitiis habitis die 25 aprilis 1914, iidem Emi Patres, re mature perpensa, rescribendum censuerunt :

« Pro gratia iubilationis, *facto verbo cum Ssmo* ».

Ssmus autem, in audience postmodum infrascripto Secretario concessa, resolutionem Emorum Patrum ratam habere dignatus est.

II "

**VERCELLEN.. • - "**

IURIS FUNERANDI.

*Dubium.* - Archiepiscopus Vercellensis ad hanc S. Congregationem Concilii infrascriptum dubium pro opportuna solutione reverenter **detulit**, nimirum:

« An, dum ardet praesens bellum, capellanis castrensis, qui in hospitalibus nunc pro militibus vulneratis aut aegrotantibus erectis inserviunt, *exclusive* competit ius funerandi quoad milites qui in predictis hospitalibus decedant? ».

Et sacra eadem Congregatio, re mature perpensa, die 7 iulii 1915 rescribendum censuit prout rescripsit: « *Affirmative*, dummodo exsequiae « peragantur in sacello hospitalis, et cadaver sine pompa efferatur ad « coemeterium ».

Datum ex aedibus S. C. Concilii, die, mense et anno ut supra.

L. © S .

O. GIORGI, *Secretarius.*

## SACRA CONGREGATIO RITUUM

**i**

### DUBIA

Sacrae Rituum Congregationi sequentes quaestiones pro opportuna solutione proposita fuerunt; nimirum:

I. An Commemoratio de Anniversario electionis et consecrationis Episcopi in Missis lectis prohibeatur diebus infra octavas privilegiatas, ritus semiduplicis ?

II. An dioecesana lege prohiberi possit domorum benedictio diebus Sabbatum sanctum proxime praecedentibus, imo toto tempore quadragesimali, ne talis benedictio a fidelibus ut paschalis aestimetur, et magna exinde confusio oriatur in populo?

Et Sacra eadem Congregatio, auditio specialis Commissionis suffragio, propositis quaestionibus ita respondendum censuit:

Ad I. Negative.

Ad II. In casu, affirmative iuxta decreta.

Atque ita rescripsit et declaravit. Die 2 iulii 1915.

A. CARD. VICO, *S. R. G. Pro-Praefectus.*

L.ÉBS.

Alexander Verde, *Secretarius,-*

## II

### **DECRETUM**

#### **DE IMAGINIBUS BEATORUM PUBLICAE VENERATIONI EXPOSITIS**

Expostulatum est a sacra Rituum Congregatione: utrum imagines seu statuae alicuius Beati, formaliter beatificati, publicae fidelium venerationi in ecclesiis seu oratoriis publicis expositae, amoveri possint auctoritate respectivi Ordinarii?

Et sacra eadem Congregatio proposito dubio ita respondendum censuit: Si adfuit indultum apostolicum, vel tantum expositionis praedictarum imaginum seu statuarum, vel maius indultum celebrandi festum cum Officio et Missa de Beato (quo in casu facultas continetur exponendi memoratas imagines, seu statuas), *negative;* secus *affirmative..*

Atque ita rescripsit et declaravit. Die 24 iuuli 1915.

A. CARD. VICO, *S. R. O. Pro-Praefectus.*

L. ^ S .

Alexander Verde, *Secretarius..*

## DECRETA

### DE CANTU HYMNI « TE DEUM » ET DE EXEQUIIS TEMPORE BELLI

*Haec quae sequuntur Decreta, denuo edere peropportunum visum est, cum, hodiernis rerum adiunctis, integre ipsa omnino vigeant.*

### SACRA POENITENTIARIA APOSTOLICA

*Ad Ordinarios Locorum in Italia.*

Pro parte nonnullorum in Italia Praesulum postulatum est, utrum, occasione belli, quod in Africa geritur, locorum Ordinarii, ubi fuerint requisiti, permittere valeant solemnem cantum hymni ambrosiani, si illud Italis bene cedat, vel fúnebres caeremonias cum Missa celebrare, pro iis qui in bello ipso decesserint.

Sacra Poenitentiaria, sic annuente SS. D. N. Leone Pp. XIII, huic postulato respondet:

Permitti posse ut occasione, de qua quaeritur, a parochis aliisque ecclesiasticis viris canatur hymnus ambrosianus ita tamen ut post hymnum ambrosianum recitentur versiculi tantum communes et unica oratio pro gratiarum actione; - omisso quocumque alio versículo et oratione; - itemque permitti posse ut sacrosantum Missae sacrificium, aliaeque fúnebres caeremoniae celebrentur, quin habeantur in Ecclesia nec a viris laicis nec a viris ecclesiasticis et ab ipsis Ordinariis funereae orationes.

Cavendum omnino, ne haec omnia in politicos sensus detorqueantur.

Datum Romae, die 13 martii 1888.

RA PH. CARD. MONACO, *P. M.*

L. © S.

I. Can. Palombi, *S. P. Secretarius.*

### SACRA CONGREGATIO RITUUM

*De suffragiis pro defunctis in bello Tripolitano.*

Quum saepe saepius, etc.

Mandat autem ac praecipit Sanctitas Sua, ut in eiusmodi funeribus - etsi fiant diebus a ritu permissis - nemo - cuiusque sit dignitatis - sermones aut fúnebres orationes - in quibusvis ecclesiis seu oratoriis - habere praesumat. — Die 3 februarii 1912.

Fr. S. CARD. MARTINELLI, *Praefectus.*

L. © S.

f Petrus La Fontaine, Ep. Charystien., *Secretarius.*

# SACRA ROMANA ROTA

## TAURINEN.

IURISPATRONATUS

*Benedicto PP. XV feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae anno primo, die 16 martii 1915, BB. PP. DD. Ioseph Mori, Ponens, Fredericus Cattani et Antonius Perathoner, Auditores de turno, in causa Taurinen. - Iurispatronatus, inter comitissam Mariam Gautier de Confiengo, nomine filii Roberti, actricem, repraesentatam per legitimum procuratorem adv. Vincentium Sacconi, et marchionem Octavium Thaon de Revel, reum conventum in causa, contumacem, interveniente et disceptante pro libertate ecclesiae patronatae revmo Promotore iustitiae apud H. S. Tribunal, sequentem definitivam protulerunt sententiam.*

Instrumento publico diei 17 februarii 1730, comes Nicolaus Mafredus Occelli constituit dotem pro erigenda nova paroecia sub titulo Ssmae Trinitatis in oppido vulgo *Nichelino*, in quo feudum habebat, et cuius territorium prius spectabat ad paroeciale collegiatam Montiscaierii (*Moncalieri*), et in eodem instrumento reservavit iuspatronatus « a favore di esso sig. conte, suoi successori, o di chi esso disporrà ». Die 12 sequentis maii curia archiepiscopalnis Taurinensis factam foundationem et dotationem cum dicta reservatione ratam habuit, et ita nova exstitit canonice erecta paroecia, ad quam ipse patronus fundator primum parochum praesentavit sacerdotem Iosephum Macario.